faciant, quod tales inconvenientias et exorbitationes per pri-
vatuni quemvis motas nequaque toleraturi sunt. Aliisque liis 
similibus assecurationibus et cautionibus tempore tractatus 
propositis sperari potest, pro bono et permansione ipsorum 
ad huiusmodi aequas leges et sibi ipsis multum proficuas con-
ditiones accessuros, — cum etiam ipsimet adnixuri sunt, ut 
pro salute et permansione, quieteque propria per hunc tracta-
tum procurare possint. Quod si ab omni alia certiori et reali 
(ut dicitur) assecuratione discederent, ipsorum tamen fidei, 
sacramentis et iuramentis tales conditiones poni deberent, 
quae ipsos quantum fieri posset uspiam, potentius stringerent 
et ab inconstantia liberarent, cum praesertim Turcarum ac 
etiam aliarum gentium a religione christiana alienarum fidei 
et iuramento fides adhibeatur. 

Generalem regni diaetam spatio octidui expediri posse 
d n i consiliarii nullo modo vident, cuperent quidem d n i consi-
liarii, neque esset non expediens, ut brevissimo tempore diae-
tae absolventur, si tamen considerentur ea, quaenam et quali 
ratione in diaetis peraguntur, comperitur, longiorem moram 
et plus temporis pertractationibus tribuendum esse : multitudo 
vocum, d n o r u m ncmpe consiliariorum, baronum et maguatum, 
capitulorum, abbatum, praepositorum, comitatuum, civitatum 
liberarum etc, itam descriptiones propositionum suae M*is, 
conventus privatus regnicolarum, pertractatis seorsim proposi-
tionibus congressus cum suae M t i s consiliariis et magnatibus, 
et alia quam plurima. 

Animaclvertunt tamen dn i consiliarii iuxta datam opi-
nionem felicius et optatius in effectum deduci posse diaetam 
per suam M t e m promulgandam non aliter, quam si (quod sae-
pius iam repetitum fuit) tractatus tam cum Transylvanis, quam 
Turcis perficiatur. Tali namque tractatu bene confecto, animi 
fidelium suae M t i s contenti redditi lucrifient, gravamina haud 
dubie immiuuentur et omnia ex mente suae M t i s in desidera-
tum effectum deduci posse sperant, 

Tandem quo ad diem tractatui nominandum, videretur 
d n i s consiliariis, nullum specificandum esse diem et terminum, 
sed omnibus omniuo dilatiouibus et aliis impedimentis morani 
causare valentibus ruptis, statim et defacto, inchoanda et 
agenda essent ea, quae tractatus essent, Intimandum Betli-
lemo et provincialibus. llesolutio suae M t i s aperienda, monendi 
ut statim legati ipsorum adveniant, Suae M t i s ordinatos lega-
tos et commissarios iam procedere. Nullum suam M t e m con-
stituere velle diem, cupere namque etiam pro desiderio forte 
ipsorum, primo quoque tempore rem suscipi et confici, neque 
committi velle, ut ultra finem bachanaliorum vel initium 
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quadragesimae tractatus hic protrahatur. Atque haec erant, 
quae suae M t i ad puucta proposita dni consiliarii aperire debu-
erunt, cuius pariter clementiae et gratiae sese totos submit-
tunt et demisse commendant, 

Viennae 3. Februarii 1615. 
Egykorú másolat a bécsi cs. és kir. t i tkos l tárban, Hung, Egy 

másik példány orsz. l tár . Act. Th. fasc. 5. Nro. 54.) 

e) 

A császár leirata. 

Sacratissime Caes. Regiaque Mattas, dnus noster cle-
nientissimus benigne libenterque intellexit, quid domini con-
siliarii hungari ad quaesita ulterius responderint, in quo quem-
admodum et in priori responso singularem eorum integrita-
tem, et quem ea negotia requirunt zelum, benignae voluntatis 
affectu agnoscit, ac pleraque eorum responso compraehensa 
clementer approbat. 

Ubi vero et quo tempore conventus ad tractandum insti-
tuendus sit, eum locum non nimis a se distantem optet, baud 
opportuniorem quam in Freistetl Galgotio tempus autem ut 

r summum autem octavum diem Mártii fore existimat as censet. 
-"Curabit interea sacra Mattas sua, ut quemadmodum 

domini consiliarii suaserunt, aliquae copiae militum hungaro-
rum convenienti modo atque ordine conscribantur, iisque ex 
eadem natione capita praeficiantur, quae etiam secundum 
eorum consultum tam dno palátino, quam etiam comitatibus 
ad molimina hostium diligenter advertere et intentos esse 
demandatura sit. 

Ad privatum tractatum cum Betbleno suscipiendum 
quod attinet, piacet magis sac. Matti suae ut talium in eo 
opera adhibentur, qui minimum illi suspecti sint et familiari-
ter ita cum ipso agant, ne si magnó id molimine fieri videatur 
majores sibi inde spiritus sumat et elatior évadat. Quod baud 
dubie futurum esset, si Matté sua conscia ac mandante id fieri 
praesentisceret. 

Postquam etiam non parum in eo positum sit, quo inti-
mationis modo et Bethlen ipse et Transylvani ad hujus tracta-
tus conventum vocandi sint, cupit Mattas sua ac postulat, ut 
formula talis ab ipsis dominis consiliariis concipiatur, quae 
deinde Mattis suae ulteriori dispositioni ac censurae sub-
mittatur. 

Denique ut Sacr. Mattas sua caesarea ac regia beniguis-
simam in partém interpretatur, quod domini consiliarii prompté 

adeo fideliterque et obsequenter hic comparuerint, quaeque 
ipsis proposita fuere matúra consultatione deliberarint, et 
opinionem super iis suam aperuerint, ita iisdem domum rede-
undi facultatem clemeuter concessam, gratiamque suam caes. 
ac regiam oblatam cupit. Signatum Viennae, quinta die Febru-
arii Auo 1615. 

Kívül: Saer. Caes. Reg. Maiestatis domini nostri dementissimi 
nomine ejusdem hic praesentibus dominis consiliariis hungaris assig-
nanclum. De coniuguenda minuta seribendarum li terarum ad Bethle-
num et lieentia obstandi nro 4. 

(Egykorú másolat, a m. kir. orsz. l tár kincst. oszt. Act. Thurz . Fasc. 
5. Nro 58 . ) 

f ) 

A császár leirata Bethlenhez s a rendekhez, melyben az alkudozások iránt 
elhatározását tudatja. 

Mattbias dei gratia etc. 
Spectabilis ac magnifice syneere nobis dilecte. Ilecenti 

memória etiamnum vos teuere existimamus, uti nuper nos dum 
Lynczi essemus, cum tali benigna resolutione nostra vestros 
et provinciáé legatos ad nos missos remiserimus. Ut nimirum 
ad tractatum ultro-citroque instituendum, utrinque commissa-
rii delegarentur circa quod mens nostra erat ut etiam juxta 
frequentes vestras requisitiones tam apud Mattem nostram, 
quam fideles nostros regni istius nostri Hungáriáé palatinum 
partium ejusdem regni superioris sumpremum capitaneum 
comitem Sigismundum Forgach etc. Andreám Doczy et Fran-
ciscum Daróczy factas, mature inclioatus et expeditus fuisset. 
Ad quam rem pertinentia dum curaremus, nolentes nos gravi-
oribus istam provinciám confusionibus et periculis involui id 
efficere intendebamus, ut tam vos quam caeteri universi istius 
provinciáé status et ordines ea quae pacis et concordiae essent 

t- consectarentur, eo modo eífusioni sangvinis ebristiani parcere-
tur, quin potius quies et optata tranquillitas provinciáé pro-
curaretur, neve quod surnmopere praecavendum innuebatis 
ipsa provincia ultima cum ruina et exeidio incolarum in pote-
statem hostium Turcarum, unde maximé rerirai perturba-
tiones exortae ingentiaque damna causata fuissent deveniret. 
Impedimenti tamen ac morae causa extitit, quod dum ista 
fierent sollicitationibus vestris longo tempore Skender passa 
copias suas militares in castris ad Temösvár retinuerit, ob 
tpiod minimé conveniebat ut vos praesidio liostili Turcarum 
fulti, non sine derogamine dignitatis nostrae dum simul eo 

tempore tractatum perageretis. Ad quod accessu quoque quod 
bellicam expeditionem coutra lyppenses et jeneienses moventes 
manifesta cum pernicie Transsylvaniae praedicta fortalitia vos 
Turcis resignare decrevisse audiebatur. Hisce attamen impedi-
mentis pia paternaque cura et providentia nostra cum ad fre-
quentes vestras instantias, tum etiam nuper praesente liic prae-
dicto fideli nostro regni palatino ac aliis utriusque ordinis 
consiliariis nostris bungaris per literas factum postulatum 
vestrum volentes quantum quidem in nobis est imminentibus 
isti provinciae periculis occurrere, deque pacato statu provi-
dere simul etiam cbristianitatis rebus in tuto positis conditioni 
personae vestrae, eam quae desiderio vestro responderet secu-
ritatem procurare. Benigne nos resolvimus ut tractatus desti-
natus impendimentis quibusvis amotis peragatur. Qui quidem 
ut majori cum fructu et optata cum effectu perficiatur locum 
pro conventu tanquam magis idoneum Galgoczium oppidum 
in comitatu Nitriensi ad Yagum situm constutuimus. Commo-
dior enim locus ille futurus est, quod nobis vicinior, unde rela-
tiones debitae expeditius fieri et quaevis difficultates quae 
emergent facilius accomodari rebusque omnibus bene composi-
tis ratificationes nostrae accedere possint, alioquin si nostris 
commissariis in partes regni superiores longinus abeundum 
foret, mora celeri liarum rerum expeditoni impedimentum 
adferret. Yestrum igitur erit modis omnibus ut quantocitius 
vestri et provincialium commissarii ablegentur, ac si id tem-
pestive fieri quod cuperemus nequeat, ut summum ad diem 8. 
proxime sequentis mensis Martii destinato loco adsint, ubi et 
nostri commissarii eodem omnino tempore comparituri sunt. 

Postulamus etiam ut et vos ex interioribus partibus pro-
vinciae ad partes viciniores accedatis quo pro emergenti occa-
sione ac necessitate ocius vestri et provincialium commissarii 
ad vos recurrere possint, 

LJt autem impertinentes quaevis dilationes exceptiones 
et impedimenta evitentur inecesse erit \ut commissarii rebus 
omnibus necessariis sufficienter instructi expecliantur. Assi-
gnata eisdem omnium de quibus in liac commissione agendum 
sit facultate et fide publica confirmata plenipotentia. Porro 
siquidem constare volumus, nos onmimode inclinatos eo esse, 
ut ad debitam finem liicce tractatus perducatur, et ambages 
quaelibet evitentur, vos quoque monendos duximus ad firmius 
roboranda ea quae conclusa fuerant ex qualibet natione Hun-
garorum scilicet Siculorum et Saxonum commissarii delegen-
tur, sicque communi totius provinciae consensu tractatus ejus-
modi stabiliatur. Non erit igitur committendum ulla ratione 
ut culpa partium vestrarum, tam pius et salutaris noster cona-

tus, quo permansionem ac in pristinum florentem statum provin-
ciáé reductionem cum primis procurare intendimus impediatur, 
sive cum dispendio provinciáé tractatus iste in aliud longius 
tempus rejiciatur. Unde culpa nulla ad nos sed e converso 
omnium malorum et periculorum causa isthuc redundatura sit. r ; 

Salvi conductus literae jam pridem Zakmarinum trans-
missae sunt uncíe^adventantibus vestris et provinciáé commis-
sariis cum ad fines regni nostri pervenerint, eisdem transmit-
tantur. 

Restat denique ut clementi lmic ordinationi nostrae vos 
quoque pro negotii necessitate censentiatis, quod et praestola-
turi sumus. Dátum in civitate nostra Vienna die 5. Mensis 
Felír. Anno dni millesimo sexingentesimo decimo quinto. 

Jegyzet. A két példány »Postula tum etiam« kezdetű mondat 
kivételével, mely a Bethlenhez Írottból hiányzik, csekély szóbeli elté-
réssel egyező. — Megjegyzendő még, hogy a rendekhez irott példá-
nyon a megszólítás : Egregii, prnndentes et, circumspecti syncere nobis 
dilecti. Az második levél hát i ra ta : Forma l i teraram ad Transi lvaniae 
Status datarum. 1) ad Hungaros, 2) ad Siculos, 3) ad Saxones. 

(Ez okmány másolata két példányban a m. kir. orsz. lt. kincst. oszt. 
Act. Thurz . Fasc. 5. N™ 58.) 

X V I I I . 
1615. f e b r . 1. 

Dóczy a császárnak Bethlenről híreket ír. 

Sacr. C. Kque M>s dne dne mihi e lemmé. Fidelium stb. 
Sacr. Imperátor, ex certorum ac fide dignorum seriptis 

ac relationibus denuo percepi, modernum vajvodam Transyl-
vanum in omni ditione sua exercitum conscribere, ac non solum 
Moldaviensem et Transylvaniensem (igi/J *) vajvodam, verum 
quoque Turcarum caesarem de auxilio sibi administrando 
sedulo urgere ac solicitare. Quos jani illius sit animus, quae 
intentio, quove ipsius tendat propositi fiuis, haud quaquam 
intelligo; id tamen pro certo liabeo, proxime elapsis diebus 
quondam familiarem ac consiliarium suiim Wolfgangum Clie-
reny eundem Gábrielem Bethlen ad modernum passam Buden-
sem expedivisse, qua tamen instructione et legatione, hactenus 
minimé potui intelligere quia legátus a praedonibus in itinere 
deprehensis, ac vulneratus, abrupto itinere, fere semimortuus 
necessario coactus est redire. 

') Transalpinensem lielyett. 

Eaclem liora qua Mt,;
 Y r : i e hasce elucuhrarem literas, 

transylvanus quidam, vir catholicus liuc Zakmarium veniens, 
secretiori sub cautela, confidenter haec infra consignata de 
transylvano vajvoda^apei uit. 

1. Ipsum Gabrielem Bethlen ante paucos dies imperatori 
turcico tali sub tenore scripsisse, certo certius percipisse ronia-
norum imperatorem nunc nullas omnino vires, nullumque exer-
citum habere, proinde si imperium suum contra christianos 
voluerit dilatare, ac propagare, eam nunc occasionem oblatani 
esse, ac si aliquid voluerit tentare, ex parte una ipsum praesto 
esse, ac cum regnicolis et subditis suis in omnibus obsequentis-
simum fore. 

2. Imperatorom turcicum pro passa Budensi alium sub-
stituisse, ipsique in mandatis esse, antiquam Budam profici-
scere ex AlbaNandor ad vajvodam Transylvanum transmeare, 
cum eoque de sibi comissis negotiis concludere debere. 

3. In onmes Transylvaniae partes, comitatusque ad eam 
pertinentes serio ab eadem demandatum, ut nulla omuino inter-
posita mora, qui ipsius fidelitati sunt astricti, viritim consur-
gant, in sedibusque propriis comitatuum castra figant. 

4. Stephanum Theoreok primarium hajdonum Transyl-
vaniensium capitaneum, in comitatum Bihariensem vicinum 
comitatui Zathmariensis emisit, ut tam ex ditione sua quam 
Mtis yYae Sacr. singulos tam hajdones, quam alterius generis 
milites in Transylvaniam ad certum avocet stipendium, fideli-
tatemque ipsius, quos poterit summo studio alliciat. 

5. In sinagogam turcici imperatoris (ubi singulis diebus 
contra Mtem yram e t individuae Trinitatis juxta morem Ma-
chometicum soleunes peragantur ceremoniae) duo candelabra 
ex ducentis marcis argenti Claudiopoli, metrapoli civitate 
transylvauiensi singulari arte conflata, pro honorario per mo-
dernum legatuui iuportam ottomanicamidem Gabriel Betlilen, 
hisce diebus transmissurus. 

G. Confinia illa dno regni Hungariae utillissima, Lippam 
nimirum et Jeneo, praesertim partibus hisce ultra Tybiscanis 
contra hostiles insultus inservientia, luce clarius esse ipsum 
vajvodam ultro jam ante Turcarum imperatori obtulisse, in 
ipsorumque retentione, in liuuc usque diem praeter merani 
deceptricem Turcarum practicam, praesidiorumque Husztli et 
Kovar eo sub praetextu futuram receptionem nil omnino aliud 
inesse. 

Quocirca haec Mti Yrae sacr. tanquam dno dno mihi 
clemmo pro informatione humilime perscribenda esse volui, ut 
si quid tali post hac contingeret me fidelem servitorem suum 
id indicasse, benigne sacr. C. Kque Mfi Y™e agnosceret. 

Camera Scepusiensis acl hodiernum usque diem solutio-
nem magistrum ad has partes non expedivit, quotidie a mise-
ris equitibus et caeteris confiniariis pro solutione solicitor. 
Sasr. C. Rciue M t e m yram obnixe supplico, velit liac in parte 
quoque elemeié qU 0 citius providere. 

De reliquo sth. 
Datae in arce Zakmar die Ima Februarii A n o MDCXV. 
Sacr. C. ac R. Mtis yrae 

humilimus perpetuus ac fidelissimus 
servitor et subditus 
And. Doczy m. p. 

Kiilczim: Sacr. Rom. Imp. ac Germ. Hung., Bohiue Regiae ÜNIti 
stb. stb. 

(Eredetije a bécsi cs. és k. t i tkos l tban, Hung.) 

X I X . 
1615. f e b r . 22. 

Bethlen Gábor teljhatalmú megbízása a császári biztosokkal tartandó 
értekezletre kijelölt követei részére. 

Nos Gábriel ect. Memoriae commendamus etc. Quod 
cum vertente iam anni integri spatio tractatum cum Sacratis-
sima Caesarea Regiaque Maiestate syneera affectione una cum 
íidelibus nostris proceribus et magnatibus, ac uniuersis statibus 
et ordinibus trium nationum praedicti Regni nostri Transilua-
niae et partium Regni Hungáriáé eidem annexarum, in generáli 
eorum conuentu, eisdem ad vigesimum septimum diem mensis 
Septembris anni miilesimi sexcentesimi decimi quarti prae-
teriti per nos indicto, in ciuitate nostra Alba Júlia congrega-
tis iniuerimus, binis quoque suam Maiestatem Caesareain Ilegi-
amque, et iis solennibus nostro ac dictorum lidelium nostro-
rum dominorum regnicolarum nomine legationibus humiliter 
requirentes, cuius quidem tractatus ut tandem optatus finis 
consequeretur, per posteriores legatos clementer se sua Maie-
stas Caesarea Regiaque resoluerit, se se locum certum, quo 
utraque pars conuenire debeat, nominaturum, suosque com-
missarios pacis amantes eo designaturum esse, ex parte simi-
liter nostra et dictorum fidelium nostrorum Dominorum Re-
gnicolarum idem fieri velle. Cui quidem tam benignae suae 
Maiestatis Caesareae Regiaeque resolutioni obsequentes, nos-
que accomodare volentes, et praecipuos fidelium nostrorum 
Regni proceres et nobiles, ad tractatum transmittere satagen-
tes, confisi de fide, integritate, et rerum gerendarum admini-
strandarumque peritia magnificorum generosorum, egregiorum 

et nobilium Simonis Pechy de Zentb Ersebet cancellarij nostri, 
ac Sigismundi Sarmasaghi de Keövesd, Francisci Balassi de 
Yeczke, sedis Siculicalis Udvarhely supremi capitanej, consi-
liariorum nostrorum, item Matthiae Ivosa de Yarffalua vel 
Thomae Borsos de Maros "Wasarhely, juratorum sedis nostrae 
judiciariae assessorum, necnon Colomani Gotzmeister judicis 
regij ciuitatis nostrae Cibiniensis et consiliarij nostri, ac Pauli 
Yeres magistri ciuium ciuitatis nostrae Segeswar nobis syncere 
dilectorum, eisdem itaque fidelibus nostris in eo plenariam atque 
omnimodam duximus dandam et concedendam authoritatem 
et facultatem, quod ipsi cum praetitulatis Sacratissimae Cae-
sareae Regiaeque Maiestatis commissarijs ad praedeclaratum 
tractatum nominandis et destinandis, in loco a sua Maiestate 
praefigendo iuxta nostram et dictorum fidelium nostrorum 
Dominorum Begnicolarum datam instructionem et informa-
tionem, in negocio tractatus et pacificationis agere loqui, trac-
tare et concludere possint et valeant. Assecurantes verbo 
nostro principali, quod quidquid per praememoratos fideles 
nostros Simonem Pechy, Sigismundum Sarmasaghi, Francis-
cum Balassy, Matthiam Kosa, Thomam Borsos, Colomannum 
Gotsmeister et Paulum Yeres, cum praedeclaratis suae Maie-
statis Caesareae Regiaeque commissarijs, in negotijs prae-
scriptis, factum et conclusum fuerit, ratum, gratum et firmum 
habebimus, ac tarn nos ipsi inuiolabiliter obseruabimus, quam 
per alios fideles et uniuersos subditos nostros obseruari facie-
mus. Imo damus, concedimus et promittimus, harum nostra-
rum vigore et testimonio literaruni mediante. Datum in arce 
nostra Fogaras die vigesima secunda mensis Februarij , anno 
Domini 1615.